ATA SEI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de reuniões do
Conselho, localizada na Secretaria Municipal de Educação - rua Itajaí, 390, Centro de Joinville, realizou-se
reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença de Sônia
Terezinha Leandro Paul, Simone Seenem Criano, Elisa Thomazi Bratti Coelho, Daniel Hupalo, Gabriela
Longo Pereira Gujava,  Palova Santos Balzer, Daisy Cristhiane Lemos Godoi, Luiz Fernando
Estevão, Gilmara dos Santos,Valdirene Stiegler Simão, Cassiane Leite da Silva, Detlev Maiquel
Bahr, Marileide Cardoso, Nélia Elaine Wahlbrink Engster. Estavam presentes também as servidoras e
Assessoras do deste Conselho Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff e a sra. Julcimara Trentini, Gerente
de Educação Infantil, que permaneceu na reunião para sanar as dúvidas sobre o Calendário Letivo
2023. A) Abertura: A reunião foi presidida pela conselheira/presidente Palova Santos Balzer que iniciou
os trabalhos saudando os presentes.  B) Faltas Justificadas: Dayane Clock Luiz, Roberta Sellmer
Pereira, Ana Maria Alves de Carvalho, Alan Regis Ramos da Silva, Sérgio Wruck Klippel, Ana Paula
Simião Pinto, Cleiton Leonidas Izauro e Patrícia Schulze. C) Correspondências: 1) Processo SEI
22.0.412917-2 - Apresentação do Calendário Letivo 2023 (anexo SEI 0015277059) . Após a apreciação do
documento apresentado os conselheiros levantaram algumas dúvidas e a sra. Julcimara Trentini, Gerente
de Educação Infantil da Rede Municipal se dispôs a esclarecê-las. Informou que nos dias destacados como
"Parada de Formação" os alunos serão dispensados e não será contabilizado os dias letivos. Esclareceu que
o total de dias letivos informados nos meses de abril e maio estão com divergência e que o correto são 17
dias em abril e 22 dias em maio tanto para Educação Infantil, quanto para Ensino Fundamental.
Conselheira Elisa considerou ser importante registrar na legenda que o período reservado para Conselho de
Classe, permite a escolha de um único dia para realização da reunião. Julcimara explicou ainda que, a
proposta de apresentar um único calendário para Educação Infantil e Ensino Fundamental visa facilitar a
organização das unidades que atendem as duas etapas de ensino e também aos pais, garantindo melhor
organização familiar. A conselheira Sônia registro que o calendário letivo estabelecido pela rede estadual
de ensino, está um pouco diferente do município e que, totaliza 204 dias letivos a fim de proporcionar a
flexibilidade em cada cidade do estado, para garantir os feriados municipais sem prejudicar o previsto
em lei. Considerou ainda que, na primeira semana de fevereiro e na terceira semana de julho os professores
estarão em formação interna e que, neste período os alunos encontram-se em período de férias. Professor
Luiz Fernando registrou que acredita ser muito cedo a realização da avaliação diagnóstica da rede no
período de 14 a 28 de fevereiro. Considerou que seria importante realizar esta avaliação somente em
março, pois assim seria possível uma maior adaptação dos alunos aos novos professores, bem como seria
possível uma breve revisão de conteúdos. As conselheiras Cassiane e Nélia discordaram do Professor e
consideraram que para garantir a fidedignidade dos resultados e para que se possa realizar a compilação
dos dados com celeridade, é importante que esta avaliação aconteça o mais breve possível do retorno dos
alunos das unidades. Conselheira Simone e conselheiro Daniel concordam com a questão abordada sobre a
compilação dos resultados, que o quanto antes os dados estiverem disponíveis, será  melhor para o
planejamento dos professores. Conselheira Simone considerou ainda que é importante apresentar aos pais

da Educação Infantil um calendário separado do Ensino Fundamental, para que não gere dúvidas
desnecessárias. D -  Ordem do Dia: 1) Calendário de Reuniões do CME para 2023. Ficou estabelecido
que serão mantidas as reuniões na terceira terça feira do mês, exceto nos meses de fevereiro, julho e
dezembro. De acordo com o deliberado as reuniões acontecerão conforme tabela em anexo (SEI
0015277076). 2) Indicação para composição do CACS FUNDEB. Apresentada a necessidade de
indicação de conselheiros para compor o Conselho do FUNDEB, inscreveram-se como candidatos os
conselheiros: Luiz Fernando Estevão e Gilmara dos Santos. Os conselheiros presentes, por aclamação
decidiram pela indicação do Titular : Luiz Fernando Estevão e Suplente: Gilmara dos Santos. E) Solicita
prorrogação de prazo: Processo SEI 22.0.138332-9 - Intelecto Escola de Educação Ltda / CEI Portal
Kids. Atualização Cadastral 2022. Relatora: Elisa T. Bratti Coelho. Documento pendente: Atestado de
Vistoria dos Bombeiros. Concedido prazo de 60 (sessenta dias). Os demais conselheiros acompanharam o
parecer da Relatora: DEFERIDO. F) Processos para Análise: Após a análise dos processos os
conselheiros reuniram-se em Plenária Ordinária para a homologação dos pareceres por seus respectivos
relatores, a Presidente do Conselho Palova Santos Balzer seguiu com a chamada dos processos conforme a
ordem a seguir: 1. Processo SEI 22.0.125426-0 - Cei Mamãe Coruja: Comunica Mudança de
Proprietário. Relatora: Daisy Cristhiane Lemos Godoi. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 2. Processo SEI 22.0.314700-2 - Cei Reino da Criança: Comunica
Mudança de Proprietário. Relatora:  Gabriela  Longo Pereira Gujava. Cumpridas as exigências, a
conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 3. Processo SEI 22.0.271256-3 - Obras Sociais da Casa Espírita Bezerra
de Menezes/ CEI OSCEBEM: Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora: Palova Santos Balzer.
Este processo baixou diligência. Motivo: não apresentou  Atestado de Vistoria dos Bombeiros válido. 4.
Processo SEI 22.0.361547-2 - CEI Brincar e Aprender: Solicita Desativação da Unidade.
Relatora Valdirene Stiegler Simão. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. A
presidente deixou a palavra aberta aos presentes. O Conselheiro Daniel se pronunciou, registrando a
insatisfação dos professores com a nova ferramenta de gestão acadêmica adquirida pela Secretaria de
Educação. Registrou que apresenta muitas falhas, que faltam inúmeros itens que a ferramenta anterior
oferecia e que tem dificultado o dia a dia dos professores. Os demais presentes, que atuam na rede
municipal também registraram vários pontos que precisam ser ajustados no sistema de gestão acadêmica.
Ficou deliberado que, serão compiladas todas as considerações e formulado um ofício para enviar a
Secretaria de Educação solicitando esclarecimentos e providências. A Presidente Palova informou aos
presentes que os psicólogos  e assistentes sociais da rede municipal de ensino estarão em formação no dia
15 de dezembro de 2022 sobre a Violência contra as Mulheres. Palova falou que a formação se dá com
parceria com o Conselho dos Direitos das Mulheres. Informou aos presentes que é Embaixadora da Feira
do Livro, que acontecerá de 01 a 11 de junho do próximo ano sob o Tema: "Livro nosso de cada dia" e irá
referenciar o estado de Minas Gerais e a União Europeia. Informou ainda que está articulando um espaço
de fala para apresentação do Conselho Municipal de Educação bem como as ações por ele desenvolvidas.
os conselheiros presentes lembraram da importância da participação dos alunos na Feira e que muitas
vezes não acontece por falta de disponibilização de transporte. Desta forma, no início do ano de 2023,
ficou deliberado que este Conselho irá buscar articulação com a Secretaria Municipal de Educação e
instituições como Lions, Rotary e Instituto Cau Hansen para atender o maior número possível de escolas e
estudantes. Não havendo mais nada a ser tratado a conselheira Palova Santos Balzer agradeceu a presença
de todos, desejou um Feliz Natal e ótimo Ano Novo a todos e deu a reunião por encerrada, as dez horas e
quarenta minutos, a qual eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a
presente ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação.
Joinville, treze de dezembro de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 14/12/2022, às 07:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
14/12/2022, às 07:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Simone Seenem Criano, Usuário Externo,
em 14/12/2022, às 08:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 14/12/2022, às 13:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marileide Cardoso, Servidor(a)
Público(a), em 14/12/2022, às 15:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daisy Cristhiane Lemos Godoi,
Servidor(a) Público(a), em 14/12/2022, às 15:47, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Hupalo, Servidor(a) Público(a), em
14/12/2022, às 16:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Nelia Elaine Wahlbrink Engster,
Servidor(a) Público(a), em 14/12/2022, às 20:38, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Detlev Maiquel Bahr, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 09:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cassiane Leite da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 11:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Stiegler Simao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 11:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Longo Pereira Gujava,
Servidor(a) Público(a), em 15/12/2022, às 12:33, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 13:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 11/05/2023, às 16:37, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015237646 e o código CRC 5D64D607.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.086058-1

0015237646v17
0015237646v17

JANEIRO FEVEREIRO                    Dias letivos
E. I 15

MARÇO                         Dias letivos
E. I 20

E. F 15 E. F 20

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

01 - Feriado Dia da Confraternização Universal 01 - Abertura oficial do ano letivo - Retorno de Professores e Equipes
Administrativas 09 e 10 - Feriado e Ponto Facultativo - Aniversário de Joinville

31 - Retorno dos Diretores  - Reunião Educação Infantil e Ensino Fundamental 01 a 03 - Período para Desenvolvimento Profissional / Formação Continuada -
Ensino fundamental e Educação Infantil

21 e 22 - Seminário Municipal de Educação para promoção de Igualdade
Racial - Sem dispensa de alunos.

06 - Início do ano letivo para os estudantes 30 - Reunião Pedagógica - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14 a 28 - Avaliação Diagnóstica da Rede e Período destinado ao lançamento
da avaliação diagnóstica

20 e 21 - Ponto Facultativo - Carnaval

ABRIL                             Dias letivos
E. I 18

MAIO                              Dias letivos
E. I 21

JUNHO                           Dias letivos
E. I 20

E. F 17 E. F 22 E. F 20

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30 01 - Feriado - Dia do Trabalho 05 - Seminário de Educação Ambiental - Educação Infantil - Sem dispensa de
alunos

07 - Feriado - Sexta-feira Santa 02 a 05 - Período para pré conselho - 1º trimestre 06 - Seminário de Educação Ambiental - Ensino Fundamental - Sem dispensa
de alunos

21 - Feriado - Tiradentes 15 a 19 - Meio período a escolher - Conselho de Classe Ensino Fundamental 08 e 09 - Feriado e Ponto Facultativo - Corpus Christi

25 - Parada Formação - Ensino Fundamental 23 a 30 - 1ª Avaliação Formativa da Rede e Período destinado ao lançamento da 1ª Avaliação Formativa19 a 23 - Meio período a escolher - Conselho de Classe - Educação Infantil

26 - Parada Formação Educação Infantil 24 - 3º Campeonato Joinvilense de Robótica

28 - Agenda do Professor - Sem dispensa de alunos

JULHO                           Dias letivos
E. I 10

AGOSTO                        Dias letivos
E. I 22

SETEMBRO                   Dias letivos
E. I 19

E. F 10 E. F 22 E. F 19

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31 01 - Retorno dos alunos 06 - I Jornada de Gestão Escolar

05 - Feira de Matemática 14 a 18 - Período para pré conselho 2º trimestre 07 - Feriado e Ponto Facultativo - Dia da Independência

17 a 28 - Recesso escolar 21 a 25 - Semana Nacional da Educação Infantil 11 a 15 - 2ª Avaliação Formativa da Rede Municipal e período destinado ao
lançamento da 2ª Avaliação Formativa

12 e 13 - Seminário de Educação Especial - sem dispensa de alunos 29 - Parada Formação Educação Infantil 18 a 22 - Meio período a escolher para Conselho de Classe 2º trimestre

31 - Reunião Pedagógica Educação Infantil e Ensino Fundamental 30 - Parada Formação Ensino Fundamental

Mês da Mostra de Arte

OUTUBRO                      Dias letivos
E. I 20

NOVEMBRO                   Dias letivos
E. I 19

DEZEMBRO                   Dias letivos
E. I 16

E. F 20 E. F 19 E. F 16

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

9 a 11 - Semana do mão na massa 02 e 03 - Feriado e Ponto Facultativo - Finados 31

12 e 13 - Feriado e Ponto Facultativo - Nossa Senhora Aparecida 08 - II Seminário da Orientação Escolar 04 a 08 - Meio período a escolher - Conselho de Classe Ensino Fundamental

07 - Festival de Empreendedorismos, inovação e criatividade (JEPP, FIC e FIP) 15 - Feriado - Proclamação da República 22 - Término do ano letivo

09 - Agenda do Professor - Sem dispensa de aluno 20 - Dia da Consciência Negra

28 - Dia do Servidor Público 20 a 24 - Meio periodo a escolher - Conselho de Classe - Educação Infantil

27 a 30 - Período para pré conselho 3º trimestre

Dias Letivos - Educação Infantil Início e fim de semestre E. I. Total Dias Legenda

Fev Mar Abr Mai Jun Jul Total 1º Semestre – de 06/02 a 14/07 104 Feriado Recesso Escolar

15 20 18 21 20 10 104 2º Semestre – de 01/08 a 22/12 96 Ponto Facultativo Seminários, feiras
e festivais

Ago Set Out Nov Dez Início e término do ano letivo para os alunos

22 19 20 19 16 96 Início e fim de Trimestre  E. F Total Dias Conselho de Classe - Ensino Fundamental

Dias Letivos - Ensino Fundamental 1º Trimestre – de 06/02 a 31/05 74 Conselho de Classe - Educação Infantil

Fev Mar Abr Mai Jun Jul Total 2º Trimestre – de 01/06 a 30/09 71 Formação Continuada dos Professores - SEM
dispensa de alunos

15 20 17 22 20 10 104 3º Trimestre – de 01/10 a 22/12 55 Formação Continuada dos Professores - COM
dispensa de alunos

Ago Set Out Nov Dez Aplicação das Avaliações Diagnósticas e
Formativas

22 19 20 19 16 96 Parada Formação

Período para pré conselho

As avaliações somativas e aplicação do SAEB 2023 estão previstas para ocorrer entre 23/10 e 01/12

3ª TERÇA FEIRA DE CADA MÊS

MÊS DIA
FEVEREIRO 28*
MARÇO 21
ABRIL 18
MAIO 16
JUNHO 20
JULHO 11*
AGOSTO 15
SETEMBRO 19
OUTUBRO 17
NOVEMBRO 21
DEZEMBRO 12*